SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS

E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA N° 28, DE 2021

Voto de aplauso ao Comitê de Gênero e Raça do Senado Federal.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (REDE/ES)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do REQ 28/2021 - CDH.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/150425

Gabinete do Senado Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº     DE 2021 – CDH

Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado Federal, que seja

aprovado por esta Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa do Senado

Federal, voto de aplauso ao Comitê de Gênero e Raça do Senado Federal, vinculado à

Diretoria-Geral da Casa.

JUSTIFICAÇÃO

 O Senado Federal tem feito um grande e importante trabalho em relação à construção

legislativa e, especialmente, no âmbito dos processos administrativos e de gestão, tem se

destacado nas ações voltadas à Equidade de Gênero e Raça.

   As desigualdades de gênero se acentuaram com a pandemia, segundo informa o

Relatório Global das Desigualdades de Gênero de 2021, produzido pelo Fórum Econômico

Mundial1. Em 2020, a previsão para alcançar a igualdade de gênero era de 99,5 anos, mas

em 2021 aumentou o equivalente a uma geração, passando para 136 anos. O Brasil

retrocedeu uma posição em relação a 2020, ocupando a 93ª. posição em um ranking de 156

países, nos setores da economia, política, educação e saúde. Isso mostra o quanto o desafio

de superação dessas desigualdades é grande e a importância de que mais políticas públicas

sejam implementadas com esse objetivo.

1 Conforme https://www3.weforum.org/docs/WEF_GGGR_2021.pdf; e
https://movimentomulher360.com.br/igualdade-de-genero-ainda-esta-longe-de-ser-uma-realidade-global/

S
F

/
2

1
7

9
4

.
6

4
9

9
3

-
9

9

00028/2021
REQ

Página 2 de 3 Avulso do REQ 28/2021 - CDH.

  O Senado Federal vem se tornando referência no serviço público, no tema da

equidade de gênero e raça, inclusive já conquistou três selos de reconhecimento em boas

práticas e, por isso, é justo e merecedor o Voto de Aplauso desta Comissão de Direitos

Humanos a tão louváveis e importantes iniciativas e ações pensadas e idealizadas pela

Diretoria-Geral.

  No último dia 22 de outubro foi lançado o Plano de Equidade de Gênero e Raça do

Senado Federal para o biênio 2021/2023, o qual, alinhado aos objetivos estratégicos da

Administração da Casa de valorização das pessoas e, também, aos Objetivos do

Desenvolvimento Sustentável, constantes da Agenda 2030 da Organização das Nações

Unidas, sinaliza para a consolidação desta instituição como modelo da administração

pública, na construção de um país mais justo e inclusivo para todas as pessoas.

  A pauta de equidade no Senado Federal tem-se ampliado para trabalhar com mais

foco no combate às discriminações e respeito à diversidade, abrindo-se para o combate à

LGBTfobia. Nesse sentido, foi previsto o Objetivo “Promover ações de respeito à

diversidade”, com previsão de elaboração de uma cartilha LGBTQIA+ e realização de

debates e reflexões nessa temática.

  Por fim, cabe ressaltar o esforço do Senado Federal na formação da Rede Equidade

no serviço público, que tem por objetivo a inclusão da diversidade, com foco em gênero e

raça para a multiplicação de boas práticas em equidade e fazer com esse tema se torne

estratégico em toda a administração pública. Só assim, encurtaremos o tempo para o

alcance da igualdade, mudando o cenário desenhado pelo Fórum Econômico Mundial.

  Diante do exposto, peço apoio das Senhoras Senadoras e dos Senhores Senadores

para a aprovação deste Requerimento de Voto de Aplauso como importante

reconhecimento aos trabalhos desenvolvidos pela administração do Senado e que ele sirva

de estímulo para novas ações.

Sala da Comissão, 21 de outubro de 2021.

Senador FABIANO CONTARATO

S
F

/
2

1
7

9
4

.
6

4
9

9
3

-
9

9

Página 3 de 3 Avulso do REQ 28/2021 - CDH.